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O‟QUVCHILARDA MASALALARNI TENGLAMA TUZIB YECHISHGA O‟RGATISH 

KO‟NIKMASINI SHAKLLANTIRISH 

 

Gadoyeva Nozima Sunnatulla qizi. 

Sharisabz davlat pedagogika institute 

“ Ta‟lim tarbiya nazariyasi va metodikasi 

( boshlang‟ich ta‟lim) mutaxassisligi 

bo‟yicha 2-kurs magistranti 

 

Boshlang„ich sinflаrdа o„quvchilаrni birinchi dаrаjаli bir nоmа‟lumli tеnglаmаlаrning bа‟zi 

хillаri yеchilishlаri bilаn tаnishtirаmiz. Хususаn, 1-sinfdа bulаr ushbu ko„rinishdаgi 

tеnglаmаlаrdir: 2+х=7, 8-х=6, х-7=3, 2-sinfdа bulаrgа 3∙х=18, х:2=6, 24:х=6 ko„rinishdаgi 

tеnglаmаlаr, 3-sinfdа х∙4=42-6; х:3=14:2 ko„rinishdаgi, shuningdеk (х+6)-3=20; (12-х)+8=14 vа 

hоkаzо ko„rinishidаgi tеnglаmаlаr esa 4-sinflarda o„rgatishga qo„shilаdi. 

Маtеmаtikа dаsturidа bоlаlаrni bа‟zi хil mаsаlаlаrni tеnglаmаlаr tuzish bilаn yеchishgа 

o„rgаtishni nаzаrdа tutаdi. Bоlаlаr mаsаlаlаrni аlgеbrаik yo„l bilаn yеchishni o„rgаnib оlishlаri 

uchun ulаr mаsаlаdаgi berilgаn vа izlаnаyotgаn miqdоrlаrni аjrаtib оlish; undаn o„zаrо tеng 

bo„lgаn ikkitа аsоsiy miqdоrni аjrаtа оlish yoki undаn bittа miqdоrning o„zаrо tеng ikkitа 

qiymаtini аjrаtа оlish vа bu qiymаtlаrni hаr хil ifоdаlаr bilаn yozа оlish mаlаkаlаrigа ega 

bo„lishlаri kerаk. Маsаlаn, bundаy mаsаlа tаklif qilinаdi: 

“Ваzаdа 11 tа оlmа bоr edi. Тushlikdа bir nеchtа оlmа yeyildi. shundаn keyin 7 tа оlmа 

qоldi. nеchtа оlmа yeyilgаn?”. 

Bоr edi – 11 tа оlmа 

Yeyildi – ? 

Qоldi – 7 tа оlmа. 

Маsаlаni аlgеbrаik usul bilаn yеchishdа o„quvchining tахminiy mulоhаzаlаri: “Тushlikdа 

yeyilgаn оlmаlаr sоnini х hаrfi bilаn bеlgilаymаn. 12 tа оlmа bоr edi, х tа оlmа yeyildi, 7 tа 

оlmа qоldi, tеnglаmаni yozаmаn: 11-х=7”. 

Кo„pаytirish vа bo„lish аmаllаrining nоmа‟lum kоmpоnеntlаrini tоpishgа dоir mаsаlаlаr 

аsоsаn аbstrаkt shаkldа berilаdi. Маsаlаn: “O„ylаngаn sоnni 3 gа ko„pаytirib 18 hоsil qilishаdi. 

Qаndаy sоn o„ylаngаn?” 

Masalalarni tenglamalar yordamida yechishning ahamiyatini bilishdan avval bu usulning 

mohiyati nimadaligini ko‟ramiz. Quyidagi masalani tenglama tuzish yo‟li bilan yechish kerak 

bo‟lsin: “Sayohatga 23 erkak va bir nechta ayol jo‟nadi. Ularning hammasi 25 kishidan bo‟lib, 2 

avtobusga joylashdilar. Sayohatga nechta ayol jo‟nagan?”. 

Sayohatga jo‟nagan ayollar sonini biror harf, masalan, x bilan belgilaymiz. 

Tenglik hosil qilish uchun turli bog‟lanishlarni ajratib ularga muvofiq, ravishda ifodalar 

hosil qilish mumkin va ularni tenglab tenglama hosil qilish mumkin: 

a) Masala shartida aytilgan: hamma erkaklar va ayollar avtobusda jo‟nab ketdilar, demak; 

sayohatga nechta erkak va ayol ketganini (28+x) hamda nechta erkak va ayol avtobusga joylash-
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ganligini ifodalash mumkin (25-2); so‟ngra bu ifodalarni tenglash kerak, u holda 28+x=25•2 

tenglama hosil bo‟ladi; bu tenglamani yechib, masala savoliga javobni hosil qilamiz. 

b) Masala shartida aytilgan: har bir avtobusga 25 kishidan o‟tirgan, demak, har bir 

avtobusdagi sayohatchilar sonini boshqa sonlar bilan ifodalash mumkin va hosil bo‟lgan ifodani 

25 ga tenglash mumkin, u holda (28+x):2=25 tenglama hosil bo‟ladi. 

Xuddi shunday fikr yuritib, boshqa tenglamalarni ham hosil qilish mumkin. 

Shunday qilib, masalani tenglamalar tuzish yordamida yechish uchun noma‟lum sonni 

(izlanayotgan yoki boshqa noma‟lum sonni) harf bilan belgilaiadi, masala shartida noma‟lumni 

o‟z ichiga olgan tenglikni (tenglamani) tuzishga imkon beradigan bog‟lanishlarni ajratiladi, mos 

ifodalarni yoziladi va tenglik tuziladi. Hosil bo‟lgan tenglama yechiladi. Bunda hosil qilingan 

tenglama yechimini masala mazmuni bilan bog‟lanmaydi. Istalgan masalani shu ko‟rsatilgan 

rejaga amal qilib tenglama tuzish yo„li bilan yechish mumkin. Masalalarni tenglamalar tuzish 

yordamida yechish usulining universalligi ham shundadir. Bundan tashqari, ko‟rinib 

turganidek, masalalarni tenglamalar tuzish yordamida yechish usuli tenglama tushunchasini 

egallashga yordam beradi. Shuning uchun boshlang‟ich sinflardan boshlaboq, masalalarni 

tenglamalar tuzish yo‟li bilan yechishga o‟rgatish ma‟lum tizimda olib boriladi. 

Masalalarni tenglamalar tuzish yordamida yechishga o‟rgatish metodikasida ikkita bosqich 

ko‟zda tutiladi: ularning birinchisida masalalarni tenglamalar tuzish yordamida yechishga 

tayyorgarlik ko‟riladi, ikkinchi bosqichda esa masalalar sharti bo‟yicha tenglamalar tuzishning 

turli usullari qaraladi, bu usullarni egallash esa o‟quvchilarni dasturda ko‟zda tutilgan 

masalalarni tenglamalar tuzish yordamida yechish ko‟nikmasini egallashlariga olib keladi. 

Masalalarni tenglamalar tuzish yordamida yechishga tayyorgarlik bosqichida o‟quvchilarda 

avvalo tenglama bu noma‟lum sonni o‟z ichiga olgan tenglik ekanligi haqida tasavvur va 

tenglamani arifmetik amallarning natijalari hamda komponentalari orasidagi bog‟lanishlarni 

bilish asosida yechish ko‟nikmasi shakllantirilishi lozim. 

Masalalarni tenglamalar yordamida yechish ko‟nikmasining shakllanishi uchun zaruriy 

shart ifodalarning shartlari bo‟yicha ularni tuza olish ko‟nikmasidir. Shuning uchun I sinfdan 

boshlab masalalarni ifodalar ko‟rinishida yozish kiritiladi. 

Tayyorgarlik bosqichida bolalarni sonli tengsizliklar yordamida sonli tengliklar tuzishga 

(tengsizliklarni tengliklarga almashtirishga) o‟rgatish ham muhim ahamiyatga ega. Buni I sinfdan 

boshlab olib boriladi. I sinfda bunday mashqlar ko‟rsatma qo‟llanmalar yordamida bajariladi. 

Masalan, yuqori qatorga 6 ta, pastki qatorga 8 ta kvadrat qo‟yish tavsiya qilinadi, so‟ngra 

o‟quvchilar pastki qatorda yuqoridagidan 2 kvadrat ko‟pligini, yuqori qatorda esa pastdagidan 2 

ta kvadrat kamligini aniqlaydilar. So‟ngra bunday vazifa qo‟yiladi: pastda qancha kvadrat bo‟lsa, 

yuqorida ham shuncha kvadrat bo‟lishi uchun nima qilish kerak (yana 2 kvadrat qo‟yish kerak) 

va yuqorida qancha kvadrat bo‟lsa, pastda ham shuncha kvadrat bo‟lishi uchun nima qilish 

kerak. (2 ta kvadrat olib quyiladi). II sinfda o‟quvchilar tegishli bilimlarga ega bo‟lganliklari 

tufayli shunga o‟xshash mashqlar ko‟rsatma qo‟llanmalardan foydalanmasdan bajariladi. 

Masalan, 14 va 9 sonlarini taqqoslash (14>9) hamda 14 soni 9 dan qancha kattaligini bilish 

(14-9=5) taklif qilinadi. So‟ngra tenglik hosil qilish uchun tengsizlikning chap tomonida turgan 

sonni qanday o‟zgartirish kerakligi (12 dan 5 ni ayirish) va tenglik hosil qilish uchun 

tengsizlikning o‟ng tomonida turgan sonni qanday o‟zgartirish kerakligi (9 ga 5 ni qo‟shish) 
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aniqlanadi. Sonlarni karrali taqqoslashda ham tengliklar shunga o‟xshash tuziladi. Bajariladigan 

almashtirishlarni bunday yozish maqsadga muvofiq bo‟ladi: 

14>9, 8<24;   14-9=5, 24:8=3;   14-5=9, 8•3=24;   14=9+5, 8=24:3 

Ill sinfda bunga o‟xshash mashqlar sal boshqacharoq beriladi, masalan: «Quyidagi jumlani 

tenglik ko‟rinishida yozing: 360 soni 40 sonidan 9 marta katta». O‟quvchilar uchta tenglik 

tuzishlari mumkin: 

1) Agar katta sonni kichik songa bo‟lsak, bo‟linma to‟qqizga teng bo‟ladi (360:40=9); 

2) Agar katta sonni kichik songa bo‟lsak (9 marta kamaytiramiz), bo‟linma kichik songa 

teng bo‟ladi (360:9=40); 

3) Agar kichik sonni 9 ga ko‟paytirsak, ko‟paytma katta songa teng bo‟ladi (40 • 9= 360). 

Masalalarni tenglamalar tuzish yordamida yechishning II bosqichi 2-4 sinflarda qaraladi, 

bunda sodda masalalar ham, murakkab masalalar ham yechiladi. 

  


